

Considerando que as questões suscitadas pela UPA - Universidade Patativa do Assaré são eminentemente técnicas, os autos foram em resposta, de forma aglutinada as perguntas, esclarecendo o seguinte:

"Em atendimento aos despachos exarados pela Assessoria de Contratação – ASCONT (ID 0533775 e 0534380), que solicita a esta SE esclarecimentos formulados pela UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ - UPA, referente ao Pregão Eletrônico nº 11/2023.

Informa-se que as questões elaboradas serão respondidas na sequência disposta nos pedidos (IDs. 0533773 e 0534368), a seguir elencadas:

1. A aplicação do percentual de 25% sobre os valores mínimos será devida sempre que houver processo seletivo com número de inscritos ou somente quando ultrapassar a estimativa prevista inicialmente?

Resposta: O valor mínimo por certame (IVMC) assegura o equilíbrio econômico-financeiro nos processos seletivos de estágio. O cálculo com base na estimativa de certames a realizar por ano, 1 (um) presencial e 4 (quatro) on-line, levando em consideração o número de candidatos. Porém, quando o valor total apurado por número de inscritos for menor, seja presencial ou on-line, aplica-se o valor mínimo.

2. Há possibilidade do Processo Seletivo na modalidade Presencial ser substituído por Processo Seletivo na modalidade on-line, por falta de inscritos "on-line" por ano, ou, necessariamente, haverá processo seletivo presencial?

Resposta: Na vigência do contrato, havendo necessidade, a Contratante solicitará especificamente, o processo na modalidade presencial. O quantitativo dependerá da demanda. O número de certames, 1 (um) presencial e 4 (quatro) on-line, é para elaboração da proposta.

3. Para fins de elaboração da proposta, o referido percentual é fixo ou poderá ser alterado?

Resposta: Para elaboração da proposta o referido percentual é fixo.

4. O número estimado de candidatos previsto para os processos seletivos (1.000 para 01 processo seletivo presencial e 1.500 para 04 processos seletivos on-line) é uma estimativa anual ou estimativa para cada processo seletivo aberto?

Resposta: A estimativa é anual, sendo 1 (um) certame na modalidade presencial, com número previsto de 1.000 (mil) inscritos e 4 (quatro) certames de 1.500 (mil e quinhentos) inscritos.

Goiânia, 10 de maio de 2023.

RITA DE CÁSSIA CARDOSO ALVES
Assistente III - SESGE

LUCIANA CÉSAR VASCONCELOS
Chefe da SESGE

Era o que tínhamos a esclarecer.

Goiânia, 11 de maio de 2023.

Benedito da Costa Veloso Filho
Agente de Contratação/Pregoeiro